

O nowy kurs polityki polskiej w kwestyi żydowskiej.

I.

Połączenie żydostwa polskiego jest smutne. Wyniszczone 5 letnią wojną przeżywa na ciele i duszy paroksyzmy „przedwojennego”, odrodzonego antysemityzmu. Powrót Polski do rządu wolnych państw wymaga rewizji programów politycznych z okresu zaborów. Nietylko bowiem cierpi żydostwo, pozbawione praw ludzkich, obywatelskich i narodowych, ale cierpi też dobro i siła państwa. Chcąc w-kazać polityce polskiej konieczność nowej orientacji, zróbmy bilans położenia.

Jakież jest dziś stanowisko polskich partii? Stronnictwa polskie od lewicy do prawicy prowadzą dalej zażartą kampanię przeciw Żydom.

Stanowisko socjalistów polskich charakteryzuje socjalistyczny „Głos Bandu” z dnia 13 b. m. w artykule „Socjalizm polski a antysemityzm” w następujący sposób: „Gorzej nawet. Nietylko w zakresie państwowym, ale niekiedy nawet w ogólnorobotniczych instytucjach, stojących na stanowisku klasowym, socjaliści polscy traktują robotników żydowskich, jako członków drugiej kategorii. Brutalne wypędzenie żydowskich tkaczy przez polskich robotników w Białymstoku, usunięcie żydowskich robotników z wrocławskiej i lubelskiej R. D. R., decyzja R. T. Zw. Rob. Stow. Współdz., odrzucająca język żydowski, jako środek agitacyjny wśród mas żydowskich i w. i. świadczą niezbicie, iż wśród PPS. „fraków”, a nawet PPS. lewicy i komunistów polskich istnieje cała „gama nastrojów od asemityzmu... do zwykłego antysemityzmu mieszczańskiego”.

Centrum ataku stanowią ludowcy. Kanonem agitacyjnej demagogii prowodyrów wszystkich ugrupowań chłopskich jest hasło: wypędzić Żydów najpierw ze wsi a potem z Polski! Środki wszelkie są dobre i dozwolone. „Istnieją dwa rodzaje walki: walka na prawa i walka na siły. Pierwszy rodzaj jest właściwy ludności, drugi właściwy jest właścicielom; ponieważ jednak często pierwszy rodzaj walki nie wystarcza, trzeba uciekać się do drugiego” (Masciavelli, Il Principe, R. 18). Zatem, z jednej strony, bojkot ekonomiczny Żydów przy kupnie i sprzedaży, subwencjonowana przez rząd konkurencja „kółkowa”, a z drugiej — oryginalne „wypowiedzenia” czyli bezceremonialne rągnięcia Żydów ze wsi i inne odżydzeniowe uchwały rad gminnych, i pogromy czyli zorganizowane ekspedycje z wybitnym udziałem chłopów (pogromy październikowe w zach. Galicyi) do miast i miasteczek po dobytek żydowski.

Na czarnej prawicy prowadzi odżydzeniową robotę Narodowa Demokracja. Od roku 1908 jawna firma antysemitcka, doprowadza w roku 1916 do szafu bojkotowego w Królestwie, organizując mieszczańskie i ekonomiczne pogromy Żydów. Dziś kontynuuje N. D. swoją działalność

przez wpływy w rządzie i na rząd, przez propagandę asemityzmu w dziedzinie handlu, przemysłu i urzędnictwa polskiego. W „patriotycznej” tej pracy posiłkuje się endecya potomkiem nieprawego związku Reakcyi i Proletaryatu: Narodowym Związkiem Robotniczym. Inne partie jak „demokraci”, „mieszczanie”, konserwatyści” bądź ograniczają swoją działalność do rogatki magistrackich, bądź mają tylko znaczenie zabytków i zuchwałych, ale i one w sprawie żydowskiej są za krople jadu albo „dyskretnie” ignorują. Tak np. postępowy na punkcie autonomii ruskiej „Czas” przybiera natychmiast pogardliwe — „pańską” pozę, gdy chodzi o autonomię żydowską.

Suma stronnictw politycznych to sejm suwerenay, który bojkotuje wszelkie racjonalne wnioski żydowskie, potępia żydowskie ofiary pogromów zamiast pogromów sączych itd. Wspólnym znamięm polskiej myśli politycznej jest — jak dotąd — negacyja żądania autonomii narodowo żydowskiej. Nie dążyć się temu — a przecież dziwić! Nie dziwny się. Polityka polska, budująca w sprawie żydowskiej na gruncie zabagnionym perwersyjnym machiawelizmem Murawiewów, Metternichów i Kennemanów dzisiaj, kiedy odzyskanie wolności wymaga nowych fundamentów, musi być ślepa na najpiękniejszy wykwit paryfarycznej atmosfery powojennej, na ideę zrodzoną w mękach i krwi milionów, na zbawcze hasło: autonomia — samostanowienie. A przecież się dziwić. Dziwić się trzeba, że cud dziejowy zmartwychwstania nie zetrze w proch piętna niewoli, narodowościowej polityki caratu, nie wznowi świętych tradycji niepodległościowych czasów, nie udręwi podstaw polityki polskiej, nie natchnie jej, by przyszłość budować na sprawiedliwości.

Światło umysły polskie usiłowały istotnie — choć dotąd bezowocnie — zważyć tę psychozę. Prof. Baudouin de Courtenay tak prawi do swoich rodaków: („W kwestyi żydowskiej”, Warszawa 1913). „W kim widok „żydów” budzi wstręt, temu przypomnę, iż patrioci rosyjscy w rodzaju Apuchtisa czuli wstręt fizyczny do każdego Polaka”. „Żydzi tutaj osiedli mają takie samo prawo jak i „Polacy” uważać siebie za gospodarzy a innych za „gości”. Właścicie zaś ani jedni ani drudzy nie mają tego prawa, ponieważ są po prostu współmieszkańcami lub też współobywatelami tego samego kraju. „Jeżeli stanowiska obiektywnie naukowe t zw. „Zargon” jest takim samym językiem jak wszelki inny (str. 30). Prof. Baudouin jest świątowej sławy lingwista, profesorem uniwersytetu. „Nie należy uprzywilejowywać szkoleń „Polaków” a prześladować jedynie „żydów” (str. 90). „Należy dążyć do wspólnymi siłami do udoskonalenia także w dziedzinie handlu, ale oczywiście nie drogą „boj-

kotu” tj. protekcji jednostronnej i uproszczenia jednostronnego” (str. 93). „Niekoniecznie trzeba mówić po polsku i być „rdzennym Polakiem”, ażeby się czuć obywatelem Polski, związanym z nią solidarnie i nierównie ściśle, aniżeli roznieci bene nati et possessionati” (str. 98). „Żyd równouprawniony, Żyd, któremu na ziemi polskiej wolno będzie pozostawać Żydem, z którego nikt z tego powodu nie będzie się wyśmiewał, prześladował... powoli i mimowoli stanie się Polakiem, jeżeli nie narodowościowo, to terytoryalnie. A to nam powinno wystarczyć”. (str. 99). — Drugi zaś uczony polski śp. prof. U. J. Czerkawski, niewybitny zresztą endeckiej argumentacji ekonomicznej takie „w kwestyi syonizmu” (Przegląd powszechny 1908) zajmuje stanowisko. „Bądźco bądź syonizm jest ideą szlachetną i lojalnie przyznaje, że mimo tyle wieków Żydzi nie złączyli się z narodami chrześcijańskimi”. Uznając w zasadzie prawo Żydów do uważania się za narodowość odrębną, powinniśmy z tego założenia wysnuć wszelkie dalsze konsekwencje z naszego narodowego punktu widzenia tj. przyznać narodowym Żydom te prawa, które albo są wynikiem ogólnych norm sprawiedliwości, albo wyhodują nawet poza te granice, nie osiabiają w niczem naszych sił narodowych”. Ale bynajmniej nie trzeba Żydów uważać za wrógów, tembardziej, że nie posiadają oni dwóch tendencji, które są główną przyczyną wszystkich narodowych sporów: 1) nie widzą u nich prozelityzmu narodowego, 2) nie pragną za garnąć dla siebie naszego terytorium”.

„Przeto, że Żydzi występują otwarcie jako odrębna narodowość, odpadają zarzuty obojętności, czy zdrady narodowej”. I dochodzi prof. Czerkawski do konkluzji, że „ostatecznie syonizm, stawiając kwestję żydowską lojalnie i na realnym gruncie może się okazać dla nas tylko korzystnym, tak ekonomicznie (wzmocni wewnętrznie), jak i politycznie (: zastąpi dzisiejsze kompromisy z kierunkiem opartym na iluzji i fałszywym tj. z asymilacją ew. walką czy zgodą „zawsze atoli realną”). „Toteż syonizm nie tylko nie przedstawia dla nas niebezpieczeństwa, lecz jest prądem, który nam może przynieść wielkie korzyści, jeżeli tylko po-

trafimy odpowiednie w stosunku do niego zajęcie stanowisko”.

Jeżeli takie stanowisko zajmował przedstawiciel najwyższych polskich sfer kulturalnych już w r. 1908 pod wpływem zwycięstwa wyborczego galicyjskich syonistów do parlamentu austriackiego, to jaką powinna być dzisiaj orientacja inteligentnych warstw społeczeństwa polskiego? Dziś, kiedy syonizm — pedówczas wprost marzenia — się realizuje, kiedy Palestynę konferencya pokojowa Żydom przyznaje, kiedy narodowość żydowska została uznana oficjalnie przez wszystkie sprzymierzone i niesprzymierzone mocarstwa (z jednym chyba smutnym wyjątkiem Polski i Rumunii), dzisiaj, kiedy Polsce historia wymierzyła sprawiedliwość? Każdy człowiek dobrej woli przyzna, że jedyną podstawą orientacji polskiej w kwestyi żydowskiej może być tylko uznanie, że syonizm to współmierny z polskim ruchem niepodległościowym zdrowy ruch narodowy, to część wspólnego ideału wolności. — Odpowiedniemi stanowiskiem — to zastąpienie jałowej i szkodliwej walki z żydostwem w ogólności a syonizmem w szczególności — porozumieniem, opartem na realnych podstawach. Realną podstawą dzisiaj, w stuleciu obudzonych narodowości, przy skupianiu pod jedną władzą państwową kilku mniejszości narodowych, to nie gąbienie lecz faktyczna konstytucyjna i ustrojowa administracyjnym zagwarantowana autonomia narodowa przy zabezpieczeniu pełnej suwerenności państwa. Podstawa realna, skoro patronuje tej myśli consensus koalicjantów, skoro Liga Narodów chce to uczynić we wszystkich nowopowstałych państwach Wschodu. W Polsce tem realniejsza, że będzie tylko nawiązaniem do przeszłości odnowieniem w zmodyfikowanej potrzebnymi czasami formie historycznej instytucji. Dziedzictwo carsko-pruskiej hierarchii narodowościowej jest najwidoczniej spadkiem biernym. Zbytek drogo kosztowałoby jego objęcie. Lepiej od razu śmiało zainicjować nowy kurs polityczny, jako kamień węgielny pod dobrej Polski i postęp ludzkości.

Milan Markowicz.

Delegacja syońska -- oficjalną przedstawicielką Palestyny na konferencji pokojowej.

Genewa. (Tel. wł.) Pisma szwajcarskie donoszą, że w konferencji przedstawicieli państw koalicyjnych z turecką delegacją pokojową, która rozpocznie się w najbliższych dniach we Francji, będą brali udział przedstawiciele państw, które już powstały, lub mają powstać na terytoryach b. państwa tureckiego. Będą zastępy nie tylko króla Mezzasu, który już zorganizował swoje państwo,

lecz także przedstawiciele Armenii, Syrii i Palestyny, tej ostatniej w osobie organizacji syońskiej. Przedstawicielami żydowskimi będą najprawdopodobniej te same osoby, które przedłożyli Radzie dziesięciu żądania narodu żydowskiego (Sokolow i Weizmann). Możliwym jest, że w konferencji wezmą udział także przedstawiciele Żydów palestyńskich.

Przyszłość Palestyny.

Wiedeń. (Tel. wł.) Biuro prasowe żydowskiej Rady Narodowej dla Galicji wschodniej donosi z Paryża: Traktat pokojowy z Turcją zawiera m. i. także ustęp o Palestynie. Palestyna otrzyma protektorat Anglii, która przygotowuje tam dla narodu żydowskiego siedzibę narodową (home national). Wszyscy mieszkający w chwili podpisania traktatu pokojowego w Palestynie, jakoteż ci, którzy w przeciągu najbliższych 2 lat tam się przesiadają, zostaną obywatelami państwa brytyjskiego i dostaną się pod ochronę Wielkiej Brytanii. Powszechnie zaprowadzone zostaną języki angielski, hebrajski i arabski. Administrację kraju sprawować będzie rząd angielski przy współ-

udziale urzędników, proponowanych przez Żyd. Radę narodową.

O los Żydów polskich w Anglii.

Kopenhaga. (Tel. wł.) Reprezentacja złożona z przedstawicieli Żydów angielskich (Stuarta, Samuela, lorda Rotszylda i i.) przedstawiła się kierownikowi komitetu kontroli nad obcymi celem interwencji w sprawie położenia Żydów polskich w Anglii. P. Samuel powiedział, iż według otrzymanych wiadomości Żydzi polscy zostaną wkrótce uznani przez Polski Komitet narodowy w Paryżu za obywateli polskich, dzięki czemu nie będą nadal wspomniani. P. Jonger, kierownik wyżej wspomnianego Komitetu, odpowiedział, że ma nadzieję, iż sprawa Żydów polskich zostanie pomyślnie załatwiona.

„Temps“ sędzi, że skorzystają z jego pomocy, aby uregulować definitywnie sprawy kolonii niemieckich. Z jednej strony pozostaje jeszcze do zatwierdzenia przydział tych kolonii różnym państwom. Rada czterech ma w szczególności zatwierdzić ugodę, którą przygotowała Anglia i Francja w sprawie Kamerunu i Togo, oraz ugodę między Anglią i Belgią w sprawie wschodniej Afryki niemieckiej. Z drugiej strony nie wyznaczono jeszcze komisji, któreby miały sprezyrować mandaty kolonialne.

Zamęt w Niemczech rośnie. Spartakowcy podnoszą głowę!

Wiedeń. (Tel. wł.) Sytuacja w Berlinie przedstawia się bardzo krytyczna. Spartakiści podnoszą głowę i przygotowują się do nowego strajku generalnego. Początek maja zrobił kolejarze w całych Niemczech. Równocześnie rozchodzą się pogłoski o spiskach kontrrewolucyjnych. Stosunek sfer wojskowych do gabinetu jest i nadal napięty. Prezydent Rzeszy Ebert wygłosił z zamku mowę do żołnierzy i oficerów, których wezwał do uchronienia Niemiec od anarchii i zamętu.

W ministerstwie obrony Rzeszy odbyły się narady między Noskiem a Reinhardtem i innymi generałami niemieckimi. Płądowania i rabunki w Berlinie, Hamburgu i w innych miastach niemieckich przybierają coraz większe rozmiary. Korzystają z tego spartakiści, którym już udało się zorganizować niektóre strajki, jak strajk kolejarzy w Berlinie, strajk pracowników w urzędach telegraficznych i telefonicznych.

Rozruchy w Hamburgu.

Wiedeń. (Tel. wł.) Rozruchy w Hamburgu trwają dalej. Wszelki ruch na ulicach ustał. Spartakowcy bombardowali gmach sądowy, celem uwolnienia więźniów. W rozmaitych punktach miasta wzniesiono pożary. Część wojska oddała broń Spartakowcom.

Rozruchy w Berlinie trwają.

Berlin. (Tel. wł.) Radio stacji Poznańskiej. Rozruchy i grabieże w Berlinie trwają dalej. Bardzo wiele sklepów z żywnością zlikwidowano doszczętnie. Podobne zaburzenia rozgrywają się także w Hamburgu. „Vossische Zeitung“ donosi, że bezrobocie kolejowe na Górnym Śląsku przybiera większe rozmiary.

Zamiar wystąpienia Prus z Rzeszy niemieckiej?

Zurych. (Tel. wł.) Rada czterech miała otrzymać informację o zamiarze Prus wystąpienia z Rzeszy niemieckiej, aby mieć możliwość dalszego prowadzenia wojny. Na ten wypadek liczą z przywróceniem ustroju monarchicznego w Prusiech.

Ebert żegna Scheidemanna.

Berlin. (Tel. wł.) Radio stacji Poznańskiej. Ebert wystosował do Scheidemanna pismo, w którym dziękując mu za dotychczasową pracę i wyraża żal z powodu utraty tak dzielnego towarzysza i doradcy. Ebert życzy Scheidemannowi dalszego powodzenia na nowo odbudowanej ojczyźnie i w dziedzinie rozwoju socjalizmu.

Niemieckie Zgromadzenie Narodowe przენosi się do Berlina.

Nauon. (Tel. wł.) Radio stacji poznańskiej. Członkowie rządu niemieckiego wracają z Weimaru do Berlina. Następane posiedzenie zgromadzenia narodowego odbędzie się dnia 1 lipca. Na porządku dziennym będzie także sprawa nowej konstytucji. Sądzą, że prace parlamentarne ukończą się dnia 15 lipca. Następane posiedzenie zgromadzenia narodowego odbędzie się prawdopodobnie już nie w Weimarze lecz w Berlinie. Nie wiadomo jeszcze, czy w jęseniu będzie poszeze istniało zgromadzenie narodowe czy też wybrany zostanie nowy parlament.

Radość w Hiszpanii.

Madryt. (Tel. wł.) Radio stacji Poznańskiej. Na wiadomość o tem, że Niemcy przyjęli warunki pokojowe ustrojono miasto w chorągwie o barwach państw sprzymierzonych. Oklemy wszędzie grały Marsyliankę. Wiadomość wywołała powszechnie taką samą radość jak we Francji.

Sen kadetów o Wielkiej Rosji.

Paryż. (Tel. wł.) Z Omska donoszą, że na zwołaniu kadetów rosyjskich powzięto następującą uchwałę: Teżeci Zjazd wschodniego stronnictwa kadetów stoi na stanowisku sprawiedliwym i trzeccyjnym w dziedzinie polityki międzynarodowej. Jedynie tak w ścisłej łączności z mocarstwami sprzymierzonymi i zjednoczonymi reprezentantami demokracji zachodu będzie można dokonać dzieła odrodzenia wielkiej, zjednoczonej Rosji. Stronnictwo jest przekonane, że rząd admirała Koltczaka mocą swojej powagi moralnej, swojej sumy, zdoła zjednoczyć wszystkie klasy prawdziwie demokratyczne w kraju. Stronnictwo jest dalej przekonane, że po pokonaniu germanizmu największym wrogiem ludzkości jest bolszewizm, że tylko po zupełnem jego przewyciężeniu może zapanaować na ziemi stały pokój. Najważniejszym zadaniem wszystkich narodów jest połączenie się w walce o prawa cywilizacji i kultury przeciw pogałemu anarchii i despotyzmu, które zamierzają do opanowania świata. Zadaniem nie tylko narodu rosyjskiego, lecz zadaniem całego świata jest zwalczanie bolszewizmu.

Banknoty Kiereńskiego wycofane z obiegu.

Paryż. (Tel. wł.) Radio stacji Poznańskiej. Ministerstwo skarbu ogłasza, że banknoty Kiereńskiego zostały wycofane z obiegu. Na całym obszarze Rosji kursowało tych banknotów za 1 miliard rubli.

Kłeska bolszewików.

Paryż. (Tel. wł.) Radio stacji poznańskiej. Z Omska donoszą pod datą 16. bm., że na południe od Ufy wojska Koltczaka odparły bolszewików napierających na rzekę Bierogę. Bolszewicy próbujący przepłynąć się przez tę rzekę ponieśli wielkie straty w ludziach, wojska Koltczaka zdobyły 30 karabinów maszynowych.

Rekonstrukcja gabinetu węgierskiego.

Wiedeń. (Tel. wł.) Napięta sytuacja w Budapeszcie, o której wczoraj donieśliśmy, znalazła swój wyraz w rekonstrukcji gabinetu węgierskiego. Wystąpili zń wszyscy komisarze socjalistyczni, a mianowicie Garbey, Kunfi, Boem, Ronea i Pogane. Prezesem rady rządowej został na miejscu Garbeya, Aleksander Docza. Bela Kuhn pozostał nadal komisarzem dla spraw zagranicznych i jest nadal właściwą duszą całego rządu.

Przesilenie gabinetowe w Czechach.

Praga. (Tel. wł.) Przesilenie gabinetowe zbliża się ku rozwiązaniu. Różnice zdań istnieją jeszcze co do teki skarb u Narodowi demokraci życzą sobie pozostania dra Raszina, inne stronnictwa wysunęły jako kandydatów na tę rolę dra Frudera i Modraczka. Jest pewnem, że Tusar nie wróci więcej do Wiednia jako poseł, lecz zostanie w Pradze ministrem. Po tem czeskim we Wiedniu ma zostać naczelny redaktor socjalistycznego „Prava Lidu“ Stiva.

Stan oblężenia na Górnym Śląsku tylko dla Polaków.

Poznań. (Tel. wł.) Położenie narodu polskiego na Górnym Śląsku, czy to w obwodzie przemysłowo-fabrycznym, czy też w obwodzie górniczym, jest jedno i to samo. Stan oblężenia ogłoszony całego polskiego Śląska i ciężo on jak zmora na ludność polską, a Niemcy cieszą się wielkimi swobodami.

Traktat pokojowy nie będzie podpisany przed poniedziałkiem.

Lyon. (Tel. wł.) Radiotelegram stacji poznańskiej. W kołach urzędowych francuskich panuje przekonanie, że traktat pokojowy nie będzie podpisany wcześniej niż w poniedziałek a może i później. Rada czterech wysłała sekretarza Dutaste do przedstawicieli niemieckiego von Haniela z żądaniem, aby stanowczo oświadczył, kiedy na pewno przybędą do Wersalu

wszyscy pełnomocnicy niemieccy. Haniel nie mógł udzielić ostatecznej odpowiedzi, ponieważ nie dokonano jeszcze uzupełniających wyborów delegatów. Rada czterech zażądała, aby Haniel porozumiał się natychmiast z rządem niemieckim celem otrzymania zapewnienia, że Niemcy pokój rzeczywiście podpiszą i nie myślą przeciągać sprawy w jakimś nikczemnym zamiarze.

Izba francuska bada traktat pokojowy.

Paryż. (Tel. wł.) Radio stacji Poznańskiej. Wczoraj popołudniu zebrały się frakcje izby francuskiej celem wybrania komisji do zbadania traktatu pokojowego. Jutro komisja ta ostatecznie się ukonstytuuje, a w skład jej wejdzie 60 posłów.

Paryż. (Tel. wł.) Rada Ministrów Zgromadzona w Pałacu Elizejskim omawiała przyjęcie ostatecznego traktatu przez Niemców i złożyła życzenia Panu Clemenceau z powodu szczęśliwego zakończenia rokowań pokojowych.

Po załatwieniu traktatu Clemenceau ustąpi.

Paryż. (Tel. wł.) „Echo de Paris“ donosi, że traktat pokojowy będzie załatwiony przez Izbę do końca lipca, poczem Clemenceau uważając dzieło swoje za zakończone wyrazi życzenie rozstania się z władzą. „Home Libre“ donosi że około 20 dziennikarzy japońskich udało się wczoraj do p. Clemenceau, aby mu złożyć podziękowanie i wyrazić przyjazną uczucia dla Francji i całej ententy.

Trudności w sprawie Celowca.

Paryż. (Tel. wł.) Rada Czterech zbadała sprawę okolic Celowca. Trudność wynika z tego, że Serbowie zajmują powiaty wychodzące poza część kraju, która ma podlegać plebiscytowi. Prawdopodobnie granice okupacji serbskiej będą ściśnione na rzecz okupacji austriackiej.

Problem turecki na konferencji pokojowej.

Paryż. (Tel. wł.) Delegacja austriacka wręczyła wczoraj panu Clemenceau notę w sprawie związku narodów. Drugi memoriał dla misji tureckiej jeszcze nie został doręczony. Sprzymierzeni uchwalili ogólne zarzysy odpowiedzi dla misji tureckiej. „Temps“ sędzi, że odpowiedź ogranicza się do przypomnienia odpowiedzialności, jaką Turcja ściągnęła na siebie podczas wojny, nie ustala zaś jeszcze rozwiązania problemu pokojowego na wschodzie. W kołach konferencji pokojowej panuje zdanie, że na radzie będą określone tylko granice Turcji właściwej, natomiast ostateczne załatwienie innych spraw połączonej z likwidacją państwa otomańskiego będzie później rozpatrywane i trzeba będzie odbyć w tej sprawie ankiety na miejscu

Tittoni w Paryżu.

Paryż. (Tel. wł.) Delegacja włoska z Tittonim na czele oczekiwana była w Paryżu w piątek. Przybędzie ona, aby wziąć udział w pracach konferencji.

Niemcy muszą natychmiast wysłać pełnomocników.

Paryż. (Tel. wł.) „Temps“ pisze, że Rada Czterech rozważa sytuację wywołaną przez zwłękę rządu niemieckiego do wyznaczenia pełnomocników, którzy mają podpisać traktat. Przewidywanem jest, że rząd niemiecki zostanie wezwany do przysłania w najkrótszym czasie delegatów pełnomocniowych do Wersalu celem podpisania pokoju. Weobec tego, iż delegaci mogą być najwcześniej wyznaczeni dzisiejszego wieczoru, nie przybędą oni do Paryża przed piątkiem. Ceremonia w Galeryi zwierciadłowej odbędzie się najwcześniej w sobotę.

Koalicja nie ufa Niemcom.

Paryż. (Tel. wł.) Rada Czterech omawiała na posiedzeniu wieczornem położenie wywołane przez stanowisko Niemiec. Postanowiono włączyć do spraw, za które będą wymagane odszkodowania konieczne, gwarancję w kwestjach, jakie się wyłonily na skutek zniszczenia floty niemieckiej w Scapflaw, spalenia sztandarów francuskich w Berlinie, oraz pogroźek niemieckich pod adresem Polski.

Niemcy zapłacą za zatopione okręty.

Paryż. (Tel. wł.) W komisji marynarki wojennej Izby oświadczył minister marynarki Gilgeus w sprawie zatopienia floty niemieckiej, że zwrócił się już do prezydenta ministrów, aby Francja otrzymała odpowiednią kompensację, nad czem właśnie teraz obraduje Rada czterech. Francja jest zdecydowaną domagać się od Niemiec bezwarunkowo całkowitego odszkodowania za ten akt, który jest naruszeniem zawieszenia broni i traktatu pokojowego.

Sprawa kolonii niemieckich

Kraków. (Tel. wł.) Radio stacji krakowskiej z Lyona z dn. 16. bm.: Sekretarz stanu dla spraw kolonialnych, lord Millner, przybył do Paryża we wtorek.

Naczelnik państwa na froncie.

Lwów. PAT. „Gazeta Lwowska“ donosi: Naczelnik państwa w ciągu dnia wczorajszego zwiedzał dalsze odcinki frontu galicyjskiego. Poeróż odbył antomobil. Towarzyszyli mu adiutanci Naczelnik bawił następnie w sztabie I. dywizji, poczem zwiedził placówki najbardziej zagrożone. Naczelnik interesował się całokształtem aparatu wojkowego, wypytując o stan uzbrojenia, wyżywienia o g. 2 w nocy powrócił do swego pociągu w miejsce postoju.

Z frontów bojowych.

Warszawa. PAT. Komunikat sztabu generalnego. Front galicyjsko-wołyński. W walkach wczorajszych między Rohatynem a Bursztynem nieprzyjacieli doniosł ciężkie straty. Wzięliśmy 200 jeńców i 6 karabinów maszynowych oraz tabory. Dalsze walki w tym rejonie w toku. Na odcinku Dniestra między Niezviskami a Ostrową spokój. Na Wołyniu ponowny atak bolszewików na Ratałówkę nie miał powodzenia. Front polski. Nad Jesiądą i na odcinku południowym frontu wzmocniona nieprzyjacielska działalność wywiadowa. Front litewsko-białoruski. Bez zmiany.

Poznań. PAT. Komunikat głównego dowództwa z dnia 26. czerwca. Front północny. Na odcinku kujawskim pod Kręglewem w dalszym ciągu działalność artylerji nieprzyjacielskiej. Zresztą oprócz zwykłej strzelaniny spokój. Front zachodni. Drobne utarczki i słaby ogień miotaczy min, na odcinku Leszczyńskim. Pozatem bez zmiany. Front południowy. Ogień artylerji niemieckiej na pozycje nasze pod Kupeczkami, Sworowem, Męczkami, Rzeczną. Pod Teklinowem rozbito niemiecki biorąc jeden kolumnit. Odparto nocne ataki nieprzyjacielskie na Sowy i Ostoje.

Plebiscyt w Galicji wschodniej?

Warszawa, (Tel. wł.) Paryski korespondent „Przeglądu Wieczornego“ donosi: Obecne narady kongresowe w sprawie granicy polsko-ukraińskiej mają znaczenie tylko formalne; chodzi tylko o zaznaczenie, że konferencja w tej sprawie coś robi. W istocie zaś sprawa niezależnej Ukrainy zesłała z porządku dziennego, na pierwszy bowiem plan wysunęła się kwestja odbudowy wielkiej i silnej Rosji. Według wiadomości, zaczerpniętych z polskich kół oficjalnych w Paryżu w obecnych obradach idzie plebiscyt w Galicji wschodniej.

Ankieta w sprawie reformy walutowej.

Warszawa. PAT. Biuro Prasowe ministerstwa skarbu komunikuje: Jak już w komunikacie urzędowym zapowiedziano zebrała się dnia 24 bm. w ministerstwie skarbu zwołana przez pana Ministra skarbu ankieta w sprawie reformy walutowej. Zaproponowanych osób nie mogli przybyć pan Leon Bliński i Antoni Kostanecki. Narady trwają codziennie od godz. 10 do 10-tj do 6-ty 2-giej w południe, i od godziny 5 do 7 wieczorem. Przewodniczy pan minister skarbu, zaś w zastępstwie w razie potrzeby pan Antoni Wieniawski. W obradach biorą udział bez prawa głosowania przedstawiciele ministerstwa skarbu pan Wacław Fajans, pan Stanisław Makowiecki, przedstawiciel P. Iskiej Krajowej Kasy pożyczkowej p. Zygmunt Karpiński i Włodzimierz Janusz, przedstawiciel za rządu kresów wschodnich p. Jastrzebski i świeżo przybyły z Paryża p. Kazimierz Olaszewski przedstawiciel Głównego urzędu likwidacyjnego.

Z obrad Sejmu.

Warszawa. PAT. Przed przystąpieniem do porządku dziennego p. Diamond krytykował ostro sposób wczorajszego imiennego głosowania jako nieodpowiadający zasadom regulaminu i oświadczył imieniem swoich przyjaciół politycznych, że głosowanie wczorajsze uważa za nieważne i niebyłe.

Marszałek przyznaje, że wczorajsza procedura nie zgadza się dosłownie z re-

gulaminem, lecz nie widzi, by przez to czyjekolwiek prawo było naruszone. Jeżeli większość Izby postawi wniosek na stosownie odmiennej formie głosowania, i większość Izby wniosek ten uchwali, to marszałek podda się temu rozstrzygnięciu. Obecnie uważa sprawę za załatwioną.

W porozumieniu z przedstawicielem rządu i za zgodą Izby odracza marszałek pierwsze czytanie ustawy o prowizoryum budżetowym za czas od 1. lipca do 30. września do następnego tygodnia, aby sprawa ta była traktowana razem z pierwszym czytaniem etatu za rok bieżący.

W głosowaniu en bloc przyjęła Izba w drugim i trzecim czytaniu ustawę o moratoryum w sprawie prywatno-prawnych pretensji pieniężnych w byłym zaborze austriackim.

Sprawozdawca Steinhaus wskazując na opłakane stosunki ekonomiczne w Małopolsce, podkreślił konieczność uchwalenia tej ustawy i wyraził życzenie, aby uchwała ta była ostatnią w tym roku. (Dalszy przebieg obrad podamy w numerze jutrzejszym P. R.)

Z posiedzenia komisji konstytucyjnej.

Wszystkie poprawki żydowskie — odrzucone.

Na przedwczorajszym posiedzeniu komisji konstytucyjnej omówiono 6 punktów (od 15—20) projektu konstytucyjnego, które traktują o wolności wyznaniowej i o stosunku państwa do poszczególnych wyznań w kraju. Przed posiedzeniem odbyła się konferencja wszystkich posłów żydowskich, którzy upoważnili członka komisji konstytucyjnej adw. Grünbauma do przemawiania w imieniu wszystkich klubów żydowskich.

Na posiedzeniu komisji referował poseł Głabiński.

Punkt 15 brzmi: Gwarantuje się wszystkim obywatelom wolność wyznań (tu dodano: i przekonań). Z powodu swego wyznania żaden obywatel nie może zostać ograniczonym w swych prawach, w których korzystają inni obywatele. Do tego punktu pos. Grünbaum przedłożył następującą poprawkę: Wyznanie nie może być przeszkodą przy korzystaniu w całej pełni z praw obywatelskich i politycznych; w szczególności wyznanie nie może być przeszkodą przy obejmowaniu posad rządowych i korzystaniu z różnej instytucji rządowych. Swoją poprawkę pos. Grünbaum uмотywował tem, że żydowskich urzędników usuwa się obecnie z ich posad. Podczas głosowania poprawka Grünbauma została odrzuconą. Charakterystycznym jest, że za poprawką razem z pos. Grünbaumem głosował także konserwatywny poseł Halban, natomiast przedstawiciel P. P. S. głosował przeciwko niej.

Punkt 16 brzmi: Wolność wyznaniowa nie może być wykorzystana w formie, sprzeciwiającej się prawu. Nikt nie może z powodu swych przekonań religijnych uwolnić się od spełnienia swych obowiązków państwowych. Nie wolno nikogo zmuszać do udziału w ceremoniach religijnych. — Do tego punktu wniósł pos. Grünbaum następującą poprawkę: Ustawy i praktyka władz rządowych muszą zwać pod uwagę żądania poszczególnych wyznań, uznanych w Polsce. Prawo Żydów do odpoczynku sobotniego zostanie uregulowane zapomocą specjalnej ustawy. Poseł Grünbaum dodał, że nie chodzi o to, by Żydzi chcieli się usunąć od wykonania swych obowiązków wobec państwa, lecz o to, by przy różnych rozporządzeniach władze musiały się liczyć z tem, że w Polsce mieszkają także obywatele innego wyznania, by nie narzucano na przykład, wyborów na sobotę.

Na to odpowiedział ksiądz Lutostawski, że jeśli w Polsce mieszka część ludności, której religia tak bardzo różni się od religii większości, to z tem nie można się liczyć. Ta część ludności może sobie stworzyć własne państwo. Pos. Korfanti odpowiedział, że w praktyce będzie możliwe, by w dze brały pod uwagę religie żydowską, on jednak jest przeciwko temu, cy punkt taki wstawiono do konstytucji.

Punkt 17 mówi o tem, że każdy kościół ma prawo urządzać nabożeństwa i posiadać majątki.

Punkt 18 stwierdza, że religia katolicka jest główną religią w kraju. Tugutowiec Rudziński proponuje, by punkt ten sformułowany w ten sposób, że religia katolicka jako religia większości jest pierwszą między równouprawnionymi religiami w

kraju. Pos. Grünbaum ponarł ten wniosek tem, że formuła ta podkreśla równouprawnienie wyznań, podczas gdy wszystkie inne punkty mówią tylko o równouprawnieniu przynależnych do wyznań. Poprawka nie została przyjęta.

Punkt 19 stwierdza, że stosunek państwa do poszczególnych wyznań będzie ustanowiony przez specjalne ustawy, po wysłuchaniu reprezentacji tychże wyznań. Pos. Grünbaum wskazał na to, że u Żydów niema hierarchii religijnej jak u innych wyznań. Będzie przeto trudnym skonstruować, kto ma prawo przedkładania wniosków, o których mowa w tym punkcie. Proponuje przeto, by wobec Żydów zastosowano uwagę, że reprezentacja musi być wybrana na zasadach demokratycznych i że tylko ona ma prawo przedkładania wniosków. Lani członkowie komisji oświadczyli, iż nie chcą, by państwo mieszało się do wewnętrznych sporów między różnymi grupami żydowskimi w sprawie reprezentacji wyznaniowej. Jeśli zjawia się przedstawiciele różnych grup i wypowiedzą swoje zdanie w sprawach religijnych, państwo będzie się liczyło z wszystkimi temi grupami, jak to ma miejsce w Niemczech. Jeśli Żydzi chcą tego uniknąć, muszą między sobą dojść do zgody. Poprawka upadła.

Punkt 20 mówi o tem, że uznanie każdego wyznania przeprowadzone być musi w formie ustawy. Poseł Grünbaum żądał, by punkt ten dotyczył tylko nowych religii, a nie takich, które już oddawna są uznane. Na to odpowiedziano, że nie chodzi tutaj o czywanie jakichkolwiek przeszkód już znanym religiom, lecz o różne sekty, jak np. Maryawitów, którzy w Polsce najprawdopodobniej nie zostaną uznani.

Na tem posiedzenie zamknięto.

KRONIKA.

Kraków, 27 czerwca.

— Rektorem Univ. Jagiellońskiego na rok 1919-20 wybrany został prof. dr. Franc. Ksawery Fierich.

— W sprawie wizowania paszportów na wyjazd do Niem. Austrii otrzymujemy z Niem. austriackiego konsulatu w Krakowie obszerniejszy komunikat, który z braku miejsca podamy w jutrzejszym numerze. Zaznaczamy tylko, że za wolne na wyjazd do Austr. Niem. zostały z powodu panujących tam stosunków aprobowane do minimum ograniczone.

— Prawo publiczności. Minister wyznań religijnych i oświecenia publicznego reskrypcją z 28 maja wadał prywatnemu liceum im. Kapłanów w Krakowie na przeciąg 1 i 2 kol. 1918/1919, 1919/1920, 1920/21 prawo publiczności, oraz prawo odbywania egzaminów w dojrzałości i wydawania świadectw, mających ważność świadectw szkoł państwowych.

— Sprzedaż ziemiaków dla ludności żydowskiej. Po uszczerzeniu sprzedaży ceresu rozpoczęła obecnie Rada wyznaniowa gminy żydów w Krakowie sprzedaż ziemiaków dla tych, którzy dotąd ziemiaków nie otrzymali i to za okazaniem kart legitymacyjnych. Sprzedaż odbywać się będzie w gminie gminy wyznaniowej codziennie z wyjątkiem sobót od g. 9—12 przed południem.

— Transport cukru dla Galicji. Prezydium miast otrzymało depeszę zawiadamiającą o tem, że konferencja miast trójkolej, aprobowająca p. trona Adamskiego, uchwałała wysłać zaraz dla Galicji 100 wagonów białego i 250 wagonów szarego cukru, które rozdzielić ma łaż. Kacharal.

— Papierosy z Holandji dla Galicji. Prasaliowska przynosi następujący komunikat: Wobec rezerwy skarbu i silne starania w Dolekoyli monopolu tytoniowego w Warszawie o przydział fabrykatów tytoniowych dla Galicji, niestety dotychczas z niesatysfakcyjnym wynikiem z powodu chwilowego braku surowca. W ostatnim czasie udaje się Dyrekcji monopolu tytoniowego uzyskać w Holandji przez pewne konsorcjum białe i ciemniejsze ilości papierosów dla Polski. W drodze do Gdańska znajduje się już transport papierosów holenderskich, przeznaczonych dla Galicji na razie w ilości 20 milionów sztuk. Papierosy te w krótkim czasie znajają się w składach i trafikach galicyjskich w cenie po 32 h za sztukę. Tę w nich ciemny iliaz, średniej jakości, p. pierosy są robione bez udziału nikotyn „Membrów“, ale ciemniejsze i dłuższe. W składach wstępujących czasu ma nadejść do Galicji 100 milionów sztuk po wyższych papierosów.

— Cena maksymalna św/iec. Biuro prasowe Sekcji Minist. sprawi. dla ziem byłego zaboru austr. donosi, iż wobec podniesienia przez rafinerie cen parafiny o 150 proc. podnosi się cena maks. malna św/iec w handlu hurtowym z 4 K 50 h. na 6 K 60 h, a w handlu detalicznym cena maksymalna św/iec oznacza władza polityczna i. lasta. w ten sposób, że włączając fracht kolej. na stacyi odbiorczej, przewóz do składu, itd. co na 1 kg netto przekracza kwoty 7 K 50 h. Podnoszenie tej ceny jest bezwarunkowo wzbronione.

— Poranek muzyczny. Skoła muzyczna Eug. ił Rosenberg urządziła w niedzielę 29 em. w sali Doytalni to w. (Rynek 89) poranek muzyczny oznaczony 6 godzinie i 10 popół dzieci dla dzieci. Druga część poranku o g. 11. Program obejmuje utwory: J. S. Bacha, Haydna, Mozarta, Beethova-

na, Schuberta, Sehumanna, Webers, Paderowskiego i Reiholda. Bilety do nabycia w lokalu szkoły (Bonerońska 6).

— Wieleż pieśni i melodji lud. Sin D. wńskiego odbył się w niedzielę 6 lipca. W programie znajdują się utwory dotąd nie produkowane. Na wiadomość, że wzięli udział w programie, zauważył 5 mężczyzn, którzy wylamawszy drzwi weszli do węgierskiej sali. Po chwili wyszli i zbiegli z lupem, kierując się do baraku kolejowego. Natychmiast urzędowo poślę za nimi wywaczami i rzeźniono w mieszkaniu St. Rejowskięgo, słusza kolejowego skradzione jedwabne półeczki, skórki damskie i szawlanki perfumy, mydła toaletowe, oraz inne przedmioty. Rejowski żona, że kradzieży dopuścił się słusza kolejowi Aleks. Skalski. Ign. Berdychowscy i Józef St. Rejowski twierdzi, że w rabunku nie brał udziału, lecz tylko pozwolił na przechowanie skradzionych rzeczy, zdołał on zbiedz w nieświadomym kierunku. Przedmioty znalezione u Rejowskiego przedstawiają wartość 50 tysięcy kor.

— Wielkie kradzieże kolejowe. Wczoraj w nocy na dworcu kolejowym w Podgórzu-Płaszowie włamano się do wozu towarowego, należącego do kompanji galanteryjnej. Stróż pilnujący toru, zauważył 5 mężczyzn, którzy wylamawszy drzwi weszli do węgierskiej sali. Po chwili wyszli i zbiegli z lupem, kierując się do baraku kolejowego. Natychmiast urzędowo poślę za nimi wywaczami i rzeźniono w mieszkaniu St. Rejowskięgo, słusza kolejowego skradzione jedwabne półeczki, skórki damskie i szawlanki perfumy, mydła toaletowe, oraz inne przedmioty. Rejowski żona, że kradzieży dopuścił się słusza kolejowi Aleks. Skalski. Ign. Berdychowscy i Józef St. Rejowski twierdzi, że w rabunku nie brał udziału, lecz tylko pozwolił na przechowanie skradzionych rzeczy, zdołał on zbiedz w nieświadomym kierunku. Przedmioty znalezione u Rejowskiego przedstawiają wartość 50 tysięcy kor.

— Orgie kradzieży na dworcu. Wczoraj w pociągu skradziono Janowi Czeszewiczowi, wł. dóbr 250 000 K w gotówce i ważne dokumenty. — W tym samym pociągu skradli z odzieży Eug. Kurzowi 4 pakunki z rzeczami wartości 9000 K. — Markowi Zygade skradziono 2900 K. Joachimowi Mandelbaumowi wydziało z kieszeni portfel z 3000 K i kartę przemyślową.

— Przytrzymanie ni-bezpiecznych bandytów. Ruchoma straż kolejowa ujęła onegdaj niemieckiego Lamberta Maciejarza, ni-bezpiecznego burszaka i kradzieży, która grasowała od szeregu miesięcy w okolicy Podłęzia i Kijaj. Maciejarz był już kilkakrotnie aresztowany, zdołał jednak uciec z więzienia. — Wczoraj nad ranem aresztowała policja krakowska Psachie Glassmana lat 27, poszukiwanego za liczne włamania i kradzieże oraz popęlanie morderstwa. Glassman będzie odpowiadał za 63 zbrodni.

— Za kradzież z magazynów wojskowych aresztowano 43 I. Jana Kadzińską. Podczas rewizji znaleziono u niego większą ilość fanon.

— Aresztowania za właz. Na dworcu aresztowano Dawida Gerstnera i Mendla Schönfelda, którzy chcieli wywieźć kilkadziesiąt litrów spirytusu do picia. — Straż skarbowa aresztowała 43 letnią P. Silberera, która usiłowała wwieźć do Warszawy większą ilość sacharyny. — B. Schiller i M. Gold aresztowani zostali za usiłowany wywóz drobnych banknotów do Czech.

— Pasek mlekiem. Wczoraj aresztowano w Podgórzu Annę Sroziak z Wrażowa za pasek mlekiem. Wykupowała ona w okolicznych wsiach mleko po 2 K za 1 litr i sprzedawała w Podgórzu po 3 K 80 h. Onegdaj, gdy kobiety zwróciły jej uwagę, że mleko sprzedaje po pskarskich cenach zrywowała się do tego stopnia, że rzuciła blaszaną z mlekiem na kuczające kobiety, kalecząc jedną dotkliwie w głowę.

— Parę koni z wozem skradziono na pl. k. mostu dąbnińskiego gospodarzowi z Rybniej Jakóbowi Cechowi.

— Wystrzely jaskini bandytów. Wczoraj policja wykryła w jaskini Regaj Ketyr przy ul. P. d. macie 12, kawiarni bandytów, którzy na widok organów bezpieczeństwa uciekli przez okna, pozostawiając rzeczy pochodzące z kradzieży.

— Poslew wojny. Wczoraj nad ranem aresztowała policja 12 letniego Feliksa Kokoszczyk, 12-let. Wł. Banacha i 13-let. Stefana Madrale, śpiących na placach pod Wawel. Chłopcy ci mają na sumieniu szereg kradzieży. Obecnie poszukiwano ich za kradzieży rzeczy na szkole pewnej pani, zamieszkałej przy ul. Szwabiej 18, gdzie skradli rzeczy wartości 2000 K. Chłopcy przyznali się do winy, motywując to tem, że nie mają z czego żyć. Zbiegli oni przed trzema miesiącami z domu i skrywają się po spelunkach.

— Wskazywanie jaskini bandytów. Wczoraj policja wykryła w jaskini Regaj Ketyr przy ul. P. d. macie 12, kawiarni bandytów, którzy na widok organów bezpieczeństwa uciekli przez okna, pozostawiając rzeczy pochodzące z kradzieży.

— Poslew wojny. Wczoraj nad ranem aresztowała policja 12 letniego Feliksa Kokoszczyk, 12-let. Wł. Banacha i 13-let. Stefana Madrale, śpiących na placach pod Wawel. Chłopcy ci mają na sumieniu szereg kradzieży. Obecnie poszukiwano ich za kradzieży rzeczy na szkole pewnej pani, zamieszkałej przy ul. Szwabiej 18, gdzie skradli rzeczy wartości 2000 K. Chłopcy przyznali się do winy, motywując to tem, że nie mają z czego żyć. Zbiegli oni przed trzema miesiącami z domu i skrywają się po spelunkach.

— Wskazywanie jaskini bandytów. Wczoraj policja wykryła w jaskini Regaj Ketyr przy ul. P. d. macie 12, kawiarni bandytów, którzy na widok organów bezpieczeństwa uciekli przez okna, pozostawiając rzeczy pochodzące z kradzieży.

— Poslew wojny. Wczoraj nad ranem aresztowała policja 12 letniego Feliksa Kokoszczyk, 12-let. Wł. Banacha i 13-let. Stefana Madrale, śpiących na placach pod Wawel. Chłopcy ci mają na sumieniu szereg kradzieży. Obecnie poszukiwano ich za kradzieży rzeczy na szkole pewnej pani, zamieszkałej przy ul. Szwabiej 18, gdzie skradli rzeczy wartości 2000 K. Chłopcy przyznali się do winy, motywując to tem, że nie mają z czego żyć. Zbiegli oni przed trzema miesiącami z domu i skrywają się po spelunkach.

— Wskazywanie jaskini bandytów. Wczoraj policja wykryła w jaskini Regaj Ketyr przy ul. P. d. macie 12, kawiarni bandytów, którzy na widok organów bezpieczeństwa uciekli przez okna, pozostawiając rzeczy pochodzące z kradzieży.

— Poslew wojny. Wczoraj nad ranem aresztowała policja 12 letniego Feliksa Kokoszczyk, 12-let. Wł. Banacha i 13-let. Stefana Madrale, śpiących na placach pod Wawel. Chłopcy ci mają na sumieniu szereg kradzieży. Obecnie poszukiwano ich za kradzieży rzeczy na szkole pewnej pani, zamieszkałej przy ul. Szwabiej 18, gdzie skradli rzeczy wartości 2000 K. Chłopcy przyznali się do winy, motywując to tem, że nie mają z czego żyć. Zbiegli oni przed trzema miesiącami z domu i skrywają się po spelunkach.

— Wskazywanie jaskini bandytów. Wczoraj policja wykryła w jaskini Regaj Ketyr przy ul. P. d. macie 12, kawiarni bandytów, którzy na widok organów bezpieczeństwa uciekli przez okna, pozostawiając rzeczy pochodzące z kradzieży.

— Poslew wojny. Wczoraj nad ranem aresztowała policja 12 letniego Feliksa Kokoszczyk, 12-let. Wł. Banacha i 13-let. Stefana Madrale, śpiących na placach pod Wawel. Chłopcy ci mają na sumieniu szereg kradzieży. Obecnie poszukiwano ich za kradzieży rzeczy na szkole pewnej pani, zamieszkałej przy ul. Szwabiej 18, gdzie skradli rzeczy wartości 2000 K. Chłopcy przyznali się do winy, motywując to tem, że nie mają z czego żyć. Zbiegli oni przed trzema miesiącami z domu i skrywają się po spelunkach.

— Wskazywanie jaskini bandytów. Wczoraj policja wykryła w jaskini Regaj Ketyr przy ul. P. d. macie 12, kawiarni bandytów, którzy na widok organów bezpieczeństwa uciekli przez okna, pozostawiając rzeczy pochodzące z kradzieży.

— Poslew wojny. Wczoraj nad ranem aresztowała policja 12 letniego Feliksa Kokoszczyk, 12-let. Wł. Banacha i 13-let. Stefana Madrale, śpiących na placach pod Wawel. Chłopcy ci mają na sumieniu szereg kradzieży. Obecnie poszukiwano ich za kradzieży rzeczy na szkole pewnej pani, zamieszkałej przy ul. Szwabiej 18, gdzie skradli rzeczy wartości 2000 K. Chłopcy przyznali się do winy, motywując to tem, że nie mają z czego żyć. Zbiegli oni przed trzema miesiącami z domu i skrywają się po spelunkach.

— Wskazywanie jaskini bandytów. Wczoraj policja wykryła w jaskini Regaj Ketyr przy ul. P. d. macie 12, kawiarni bandytów, którzy na widok organów bezpieczeństwa uciekli przez okna, pozostawiając rzeczy pochodzące z kradzieży.

— Poslew wojny. Wczoraj nad ranem aresztowała policja 12 letniego Feliksa Kokoszczyk, 12-let. Wł. Banacha i 13-let. Stefana Madrale, śpiących na placach pod Wawel. Chłopcy ci mają na sumieniu szereg kradzieży. Obecnie poszukiwano ich za kradzieży rzeczy na szkole pewnej pani, zamieszkałej przy ul. Szwabiej 18, gdzie skradli rzeczy wartości 2000 K. Chłopcy przyznali się do winy, motywując to tem, że nie mają z czego żyć. Zbiegli oni przed trzema miesiącami z domu i skrywają się po spelunkach.

— Wskazywanie jaskini bandytów. Wczoraj policja wykryła w jaskini Regaj Ketyr przy ul. P. d. macie 12, kawiarni bandytów, którzy na widok organów bezpieczeństwa uciekli przez okna, pozostawiając rzeczy pochodzące z kradzieży.

— Poslew wojny. Wczoraj nad ranem aresztowała policja 12 letniego Feliksa Kokoszczyk, 12-let. Wł. Banacha i 13-let. Stefana Madrale, śpiących na placach pod Wawel. Chłopcy ci mają na sumieniu szereg kradzieży. Obecnie poszukiwano ich za kradzieży rzeczy na szkole pewnej pani, zamieszkałej przy ul. Szwabiej 18, gdzie skradli rzeczy wartości 2000 K. Chłopcy przyznali się do winy, motywując to tem, że nie mają z czego żyć. Zbiegli oni przed trzema miesiącami z domu i skrywają się po spelunkach.

— Wskazywanie jaskini bandytów. Wczoraj policja wykryła w jaskini Regaj Ketyr przy ul. P. d. macie 12, kawiarni bandytów, którzy na widok organów bezpieczeństwa uciekli przez okna, pozostawiając rzeczy pochodzące z kradzieży.

— Poslew wojny. Wczoraj nad ranem aresztowała policja 12 letniego Feliksa Kokoszczyk, 12-let. Wł. Banacha i 13-let. Stefana Madrale, śpiących na placach pod Wawel. Chłopcy ci mają na sumieniu szereg kradzieży. Obecnie poszukiwano ich za kradzieży rzeczy na szkole pewnej pani, zamieszkałej przy ul. Szwabiej 18, gdzie skradli rzeczy wartości 2000 K. Chłopcy przyznali się do winy, motywując to tem, że nie mają z czego żyć. Zbiegli oni przed trzema miesiącami z domu i skrywają się po spelunkach.

— Wskazywanie jaskini bandytów. Wczoraj policja wykryła w jaskini Regaj Ketyr przy ul. P. d. macie 12, kawiarni bandytów, którzy na widok organów bezpieczeństwa uciekli przez okna, pozostawiając rzeczy pochodzące z kradzieży.

Anna Malinger Nowy Sącz zrzęcał w czerwcu 1919 300

Z kraju

Podział administracyjny Galicyi. Podkomisya wyłoniona przez klub posłów galicyjskich, złożona z pp. Baworowskiego, Daszyńskiego, Federowicza, Kiernika, Mata-klewicza, Serwatowskiego, Stapińskiego, Skarbka i Śliwińskiego, opracowuje projekt urządzenia administracyjnego Galicyi. Nazwa Galicyi ma być zmieniona, utworzonych ma być parę województw, do których włączy- ne być mają pewne okręgi należące do b. Kongresówki. W dotychczasowej Galicyi wschodniej utworzony ma być pas podległy wyłącznie dowództwu wojskowemu. Woje- wództwa podlegać mają delegatowi gene- ralnemu dla całej prowincyi.

Związek Sejmowy posłów ludo- wych. W ciągu bieżącego tygodnia ma nastąpić ukonstytuowanie się Związku Sej- mowego posłów ludowych, obejmującego 132 posłów, który — jaki już podnieśliśmy — zmieni niewątpliwie oblicze sejmu, zwa- szcza, jeśli uzyska poparcie Narodowego Związku Robotniczego i P. P. S. Na czoło związku wysuwają pos. Witesa, na wice- prezesa wymieniają ze strony Thuguttow- ców Rataja lub Poniatowskiego, a Bardla lub Dąbskiego ze strony Piastowców.

Rzeszów. 20. czerwca. Z ramienia Komisji kulturalnej syczeńskiego Komitetu lokalnego utworzono u nas przed kilkoma mtesiącami szkołę hebrajską, do której u- częszcza dotąd przeszło 180 dzieci żydow- skich. Z powodu braku odpowiedniego lo- kalu musiano szkołę przenieść w n. nijszym zakresie, jakoteż ograniczyć ilość dzieci. W najbliższym czasie, po przeniesieniu szkoły do własnego lokalu, będzie ją można pod każdym względem rozszerzyć. Urząd- niem i administracją szkoły zajmuje się specjalny komitet, w skład którego wcho- dzą p. Eliaz Wang jako przew., p. Sei- den, p. Hofstätter, p. Fett i inni. Kom- itetowi za niestrudzoną pracę należy się pełne uznanie.

Z ramienia tej samej Komisji kulta- ralnej powołano do życia stow. „Iwrija”, które liczy przeszło 100 członków mówią- cych po hebrajsku. Instytucya ta przy- czyni się w mieście naszym wiele do rozsze- rzenia języka hebrajskiego jakoteż do pie- legnowania kultury żydowskiej.

Od jakiegoś czasu toczą się przed sądem przysięgłych w Rzeszowie cieka- we rozprawy. Oskarżeni są po największej części pogromcy, którzy dopuścili się rabunków tak w Rzeszowie, jak w całym obwodzie w listopadzie u. r. W tym ty- godniu rp. toczyła się rozprawa przeciw 7 młodym ludziom, którzy dopuścili się

rabunków na Żydach w Straszylu pod Tyczynem. Rozprawa była o tyle ciekawa, że był w nią zawikłany także były poseł do parlamentu austri. p. Bomba, były członek P. K. L. w Rzeszowie itd. Os- karżeni bowiem całą winę podczas śledztwa zrzućili na posła Bombę i woja wsi, tło- macząc się tem, że rabwów polecił im wójt i jego cyb, a nadto pobudziły ich do tych czynów mowy posła Bomby. Na podstawie tego oskarżono i posła Bombę, który się jednak usprawiedliwił, że ni- gdy przeciw Żydom nie przemawiał na Rynku w Tyczynie, przeciwnie, mówił tylko jedynie przeciw Austrii, za co go ówczesna żandarmerya pociągnęła do od- powiedzialności. Na podstawie tego zezna- nia cofnięto oskarżenie przeciw Bomby. Podczas rozprawy na żądanie oskarżonych, odczytano zeznanie posła Bomby. Sąd skazał pogromczyków na 12, 8 i 6 lat

Ostatnimi czasami, gdy z powodu ciągłej agitacyi przeciw Żydom i bojkotu jakoteż hasła „swój do swego“ bandę żydowski coraz bardziej traci grunt pod nogami, tak dalece, że i często nawet urzędy tym agitacyom przychodzą z po- mocą, nie wydając Żydom kart przemysłowych, które innym z łatwością udziela- organizowanie się kupców, rękodzielników jest wzrost niezbędnym, ba nawet koniecznym. Za przykładem wielu innych miast powstały i w naszym mieście liczne orga-

nizacje kupieckie czy to w formie kon- sumów lub kooperatyw itp. I tak mamy dotąd w Rzeszowie 7 konsumów i jedną kooperatywę piekarską. Instytucye te zwłaszcza konsumy zamiast jednak łączyć się i iść ręką w rękę, celem obrony swych interesów, wzajemnie się zwalczają. Abstrahując już od tego, że takim postępowaniem sobie, jakoteż i kon- sumentem bardzo szkoda, stają się nadto hamulcem w utworzeniu takiej wspólnej organizacyi, któraby nieobliczone wprost korzyści przyniosła żydowskiej ludności. Jeden z konsumów, ze względu na to, że był pierwszym w mieście, a więc uwa- żając się niby za pierwotnego syna, żąda dla siebie najróżnorodniejszych przywilejów chciałby sam jedyny zagarnąć dla siebie rozdział wszelkich nadeszłych towarów, przydzielonych przez magistrat, który mu naturalnie sprzyja. Takim po- stępowaniem szkodzi instytucya stworzona dla dobra ogółu, pozostałej ludności ży- dowskiej, która ma to nieszczęście, że jest zapisaną w innym konsumie.

Od kilku tygodni kupcy nasi dążą do utworzenia silnej organizacyi, któraby mia- ła za cel utworzenie hurtowni, ewentualnie nawiązała stosunki z firmami zagranicz- nymi, starała się także o rozwój systematycz- ny przemysłu, a przedewszystkiem zwalczala paskarstwo, które tępić należy, a tępie- nie to leży także w naszej intencyi.

Wpisy

(ul. Brzozowa 3)

do Żyd. szkoły ludowej (dla chłopców i dziewcząt) — w piątek 27 czerwca od godz. 10—1, w niedzielę 29 czerwca od godz. 10—1 i od 4—6. na kursa I. i II. kl. gimn. realn. — we czwartek i piątek 26 i 27 b. m. od godz. 3—5 pop. — Egzamin wstępny: w niedz. 29 czerwca o godz. 8 wiecz.

PIERWSZA FABRYKA WĘDLIN KOSZERNYCH A. S. SPIRY KRAKÓW, ul. KRAKOWSKA 5. poleca pierwszorzędnej jakości kieł- basę szwabską, węgierską, węgierską, paryską, wiedeńską, pasztelową i t. d.; szynkę; wędzoną, ciętą i wędzoną; mostek wędzony i czor wędzony po przystępnych cenach, hurtownie i szczegółowo.

Już nadeszły prawdziwe Farby ultramarynowe do bielizny i bie- lenia w paczkach po 1/16, 1/8 i na wagę we wielkim wyborze, zagraniczne ga- tunki, tylko dla odsprzedawców hurtownie. KOERBEL & GOTTLIEB, Kraków, Meiselsa 11. Fabryczny skład farb. 167 UWAGA; Tamże próżne beczki w dobrym stanie tanio do nabycia.

Czytajcie N. Dziennik

WOLNOŚĆ! Najlepsza bibułka cygareto- wa w książeczkach i tutekach. Wyrób - Krajowy Jedynej galicyjskiej fabryki bibulek do papierosów. Główny skład Żywiec.

„CORSO“ chem. pral- nia i farbiarn. FR. BĘBENKA Centrala: Kraków, Grzegórzecka 36 (dom własny) Filia: Kraków, św. Sebastjana 11 (dom WP. Suskiego, przyjmuje wszelką garderobę do chemicznego czyszczenia i farbowania, wykonując takową jaknajsta- rzej w najkrótszym czasie. Na żądanie w 12 godzinach. 325

Dnia 15 czerwca z gubieno portfel z pieniędzmi i ważnym papierami. Łaskawy znalazca raczy pie- niądze przy sobie zatrzymać, a papiery ode- stać pod adresem: Alois Hoza, Kraków Hotel pod Różą. 336

Ważne dla Kupców! PALATYN najlepsza polska farba do materji, płótna, jedwa- biu w różnych kolorach, jakoteż farba anilinowa na kg. wyrobu SILBER-TZ I SKI. Wystrzegać się falsyfikatów. Zastępca na Galicyę OZYASZ WEINFELD, KRAKÓW Miodowa 8, skład farb i lakierów. 168

Pregmnazyum żeńskie w Kielcach p. szuka je nauczycielek na rok szkolny 1919/20. Potrzebna rowniez nauczycielka robót, śpiewu i gymnastyki, względnie freblanka Zgłoszenia osobiste przyjmuje się w ciągu dni 27 i 28 b. m. od godz 11—1 i 3—5 w Krakowie ul. Zielona Nr. 10 w mieszkaniu p. Klein- zelterowej. 341

Młodzieniec, l. 19 (zyd) obznajomiony z buchalterją ni-emiecką i korespondencją polsko-niemiecką, piszący na maszynie, poszukuje jakiegokol- wiek zajęcia na dworze, w mieście etc., w ja- kiejkolwiek okolicy — mogący ewentualnie złożyć większą kaucję. 304 Zgłoszenia pod „A 100“ do Administracyi N. Dziennika.

Mydło do prania 329 po cenach fabrycznych hurtownie i częściow- wo sprzedaje S. Ants, Kra ów Stradom 3

Wyłączną sprzedaż na Galicyę już od 20 lat dobrze zaprowadzonego w Polsce artykułu spożywczego, niezbędnego dla społecja codziennego, oddamy firmie dobrze za- prowadzonej w branży kolonialnej. Łaskawe oferty: Centr. Biuro Ogłoszeń L. i E. Metzl i Ska Warszawa, Marszałkowska 130, p. „Posiłek“. 255

Hurtownia sprzedaż obuwia męskiego, damskiego i dzieciennego I. Klein, Kraków, Lubicz 3.

Dużego obszernego magazynu z kilkoma ubikacyami na- dającymi się na składy do przacho- wania papieru pakunkowego poszukuje DOM HANDLOWY 308 D. RETTIG ul. Diebla 57.

Dwie śliczne suknie pierwszej mody z najwkwintniejszego sa- lonu Wiedeńskiego, dla osoby średniego wzrostu korzystnie do sprzedania. Zgłosze- nia przyjmuje się przy ul. św. Gertrudy 16 parter, między 4 a 6 wieczór. 333

Reprezentacja wyrobów krajowych chemiczno-kosmetycznych poleca pastę czysto-terpentynową, najlepszej ja- kości, czarną i żółtą, pod marką „EWA“, mydło toaletowe higieniczne „Speick“ 80%, Muszosa za- wierające. Zlecenia przyjmuje: A. I. LEWIŃSKI, KRAKÓW, ul. Starowiślna 35. Dostać można w Domu handlowym F. Wojasa, Kraków, Łobzowska 12

OSTRZEGAM przed udzieleniem kredytu córce mojej Kiedli Esterze Zierer roste Feuer, ponieważ za jej jakiegokolwiek zobowiązanie nie odpo- wiadam. Herman Zierer z Oświęcimia.

Dwaj doktorzy praw (Żydzi) z ukończoną akademią handlową szukają zastępcstwa firm zagranicznych lub krajowych we wszelkiej branży. Zgłoszenia pod „Ames“ do Adm. N. Dziennika. 307.

Zegarmistrz specjalista przy- jmuje wszelkie re- paracye w zakres ten wchodzące. 216 H. Markowicz, Kraków, Szeroka 38. II. p

Do pensjonatu w Rabce przyjmuje się dzieci i osoby straszne, wynaj- muje pokoje słoneczne w Willi „Marya“ „Raclawice“ w Zakładzie, zapewnia c ogół- ne zadowolenie. 296 Zgłosz. przyjmuje: K. Biemenfeld, Rabka, Willa Raclawice.

Wdowiec z dziećmi (izr.) lat 41; urzędnik zamężny i sympatyczny posłubi młodą bezdzietną wdowę lub rozwódkę. Reflektuje tylko na osobę intel i o bardzo do- brych zaletach serca. Dokładny opis wraz z foto- grafją, którą pod słowem honoru odwrotnie odeśle, upraszam przesać pod „Szczęście 25.V.“ do Administracyi Nowego Dziennika. 384

Ważne dla Kuracjuszy! Powszechnie znany pierwszorzędnny „Grand Hotel i Restaura- cya Stögera“ położony w spokojnej okolicy, w centrum zdrojowiska Szczawnicy, poleca z komfor- tem urządzone pokoje. Doskonała arowi- zczya. 1454 Dla wygody Gości oczekują przy dworcach kol. Nowy-Targ i Stary Sącz nasze samocho- dy. Najwygodniejszy dojazd z Krakowa jest przez N. Targ. Z powodu przypuszczalnego napływu kuracjuszy jest wskazane wcześ- niejsze (przy równoczesnem zadatkowaniu) zamawianie mieszkań. Polecamy się nadal łask. pamięci P. T. Publiczności, ręcząc za sołdą i uczciwą obsługę. Zarząd Grand Hotelu Stögera w Szczawnicy.

POSZUKUJĘ praktykanta i praktykantki do składu obuwia I. KLEIN, KRAKÓW, LUBICZ 3.

Nowy transport OBUWIA LUKSUSOWEGO znown nadszedł do firmy I. Klein, Kraków, Lubicz 3.

HERKULES³²³ prawdziwy! Duży transport farby do materji nadszedł do firmy S. Laufer, Kraków, Mały Rynek 4.

Biuro pośrednictwa pracy kobiet żydowskich urzędujące codziennie 2—5, Stradom 15 152 I p. ofic.